« Oblige à solliciter humblement la solution des doutes suivants :

« 1° Si la méthode qui vient d'être exposée pour le choix, l'admission et l'exclusion des enfants pour la première communion, peut être suivie comme ne renfermant rien de contraire à la prudence nécessaire;

« 2° Si la méthode exposée peut être adoptée et suivie en toute conscience;

« 3° En particulier, si le confesseur peut user licitement de la connaissance qu'il a acquise de l'état de l'âme des enfants par la seule confession, et s'appuyer sur elle pour prononcer soit leur admission, soit leur exclusion, son jugement se manifestant au dehors par la concession ou le refus du billet d'admission;

« 4° Si dans cette méthode il y a violation du sceau sacramentel;

« 5° Si, en cas d'affirmative, si celui qui l'a employée, violant ainsi le secret sacramentel, a encouru les peines portées contre les infractions du sceau sacramentel;

« 6° Si, cette méthode renfermant ainsi la violation du sceau sacramentel, il y a obligation de dénoncer à la sacrée Congrégation de la suprême et universelle Inquisition le confesseur, et même l'archiprêtre qui l'a prescrite;

« 7° Si, du moins, il y a obligation de faire cette dénonciation, lorsque l'archiprêtre et les confesseurs persisteraient à employer cette méthode par système arrêté. »

#### Réponse à la sacrée Pénitencerie.

Sacra Pœnitentiaria, mature perpensis dubiis ab Oratore propositis, sic respondendum censuit. Ad Primum, Secundum, et Tertium, Nega-

*tive* : — Ad Quartum, *Affirmative* : — Ad Quintum, Cum poenae statutæ contra violatores Sigilli Sacramentalis sint *ferendæ sententiæ*, *Negative* ante sententiam, nisi aliqua poena *latæ sententiæ* esset in præfata Diocesi, quod Orator aliunde scire poterit : — Ad Sextum, Cum violatio Sigilli Sacramentalis per se et solitarie spectata non sit materia pertinens ad S. Congregationem Supremæ et Universalis Inquisitionis, regulariter *Negative*; salva tamen obligatione, quæ independenter a Lege positiva oritur ex Lege Naturali, dum denuntiatio hujusmodi facienda legitimis superioribus est necessaria ad avertenda gravia mala : qua super re consulantur probati Auctores : — Ad Septimum, si praxim illam ita tueantur, ut se suspectos reddant de falso dogmate, *Affirmative* : secus, regulariter *Negative*, salva semper obligatione Legis Naturalis, ut in responsione ad Sextum.

Datum Romæ in S. Pœnitentiaria die 8 junii 1843.

Locus sigilli.

C. CARD. CASTRAGANE, M. P.

D. FRATELLINI, S. P. Secretarius.

### APPENDIX III